

Bến Tre, ngày 17 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát việc thực hiện

**Chương trình phối hợp số 2647/CTPH-MTTQ-UBND, ngày 14/6/2017
giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
với Ủy ban nhân dân tỉnh về phối hợp tuyên truyền, vận động
và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm, giai đoạn 2017 - 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-MTTQ-BTT, ngày 02/05/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh về giám sát, phản biện xã hội năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 16/9/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc thành lập đoàn giám sát việc thực hiện Chương trình phối hợp số 2647/CTPH-MTTQ-UBND, ngày 14/6/2017 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với UBND tỉnh về phối hợp tuyên truyền, vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm, giai đoạn 2017 - 2020.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện đối với UBND thành phố Bến Tre và UBND huyện Giồng Trôm, với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Qua giám sát nhằm nắm được những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn vướng mắc trong công tác phối hợp triển khai thực hiện bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại địa phương trong thời gian qua.

- Việc giám sát phải được thực hiện một cách khách quan, toàn diện trên cơ sở quy định của pháp luật phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nơi tiến hành giám sát.

- Sau giám sát kịp thời kiến nghị những hạn chế, thiếu sót trong quá trình phối hợp thực hiện đến các cơ quan có thẩm quyền, nhằm đưa ra các giải pháp thực hiện tốt nhất trong thời gian tới.

II. Nội dung, đối tượng, thành phần và thời gian giám sát

1. Nội dung giám sát:

- Công tác triển khai, tổ chức thực hiện, kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn trong thời gian qua. (kèm đề cương báo cáo).

2. Đối tượng giám sát:

- Ủy ban nhân dân thành phố Bến Tre và Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm.

3. Thành phần đoàn giám sát:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập đoàn giám sát do Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm Trưởng đoàn và mời các thành viên cùng tham gia giám sát, gồm: Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh; Hội đồng tư vấn Dân chủ - Pháp luật của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Ban Phong trào, Ban Dân chủ - Pháp luật của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố nơi được giám sát.

- Mời đại diện các cơ quan có liên quan tham gia đoàn giám sát gồm: Đại diện lãnh đạo Văn phòng UNND tỉnh; lãnh đạo Sở Y tế; đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh;

- Mời phóng viên Báo Đồng khởi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tham dự ghi hình và đưa tin.

4. Thời gian, địa điểm giám sát:

- Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 03/10/2019. Địa điểm tại UBND huyện Giồng Trôm.

- Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 08/10/2019. Địa điểm tại UBND thành phố Bến Tre.

III. Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở kế hoạch giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao Ban Phong trào phối hợp với Ban Dân chủ - Pháp luật và các ban chuyên môn, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ động xây dựng thông báo chi tiết về nội dung, thời gian, thành phần đoàn giám sát cụ thể thông báo đến các đơn vị được giám sát, các điều kiện đảm bảo cho hoạt động giám sát để phối hợp thực hiện.

- Thư ký và tổng hợp báo cáo kết quả giám sát: Giao Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện.

- Kết thúc đợt giám sát có báo cáo cụ thể và đề xuất, kiến nghị.

- Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh dự trù kinh phí và bố trí phương tiện đi lại cho các cuộc giám sát theo kế hoạch này.

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT

(Kèm theo Kế hoạch số.../KH...ngày...tháng 9 năm 2019
của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh)

Thực hiện Kế hoạch số.../KH-MTTQ-BTT ngày.../2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bến Tre giám sát việc thực hiện Chương trình phối hợp số 2647/CTPH-MTTQ-UBND, ngày 14/6/2017 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với UBND tỉnh về phối hợp tuyên truyền, vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm, giai đoạn 2017 - 2020, UBND huyện, thành phố Bến Tre, báo cáo đoàn giám sát nội dung trên, cụ thể như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện:

Xây dựng các văn bản liên quan trong tổ chức thực hiện.

II. Kết quả thực hiện:

1. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm.
 - Kết quả đạt được.
 - Hạn chế, khó khăn.
2. Việc xây dựng và nhân rộng các hộ kinh doanh, các mô hình sản xuất an toàn.
 - Kết quả đạt được.
 - Hạn chế, khó khăn.
3. Công tác phối hợp giám sát việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm do MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp chủ trì thực hiện.
 - Kết quả đạt được.
 - Hạn chế, khó khăn.
4. Công tác quản lý thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm và tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị, phát giác của Nhân dân đối với hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.
 - Kết quả đạt được.
 - Hạn chế, khó khăn.
5. Việc tổ chức tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị của Nhân dân đối với hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.
 - Kết quả đạt được.
 - Hạn chế, khó khăn.